
  所沢市立富岡中学校だより ４月号         令和６年４月８日 

                           生徒数：２４２名 

                            住所：所沢市神米金４０４ 

                            電話：０４－２９４２－０３１２ 

FAX ：０４－２９４２－５６４２ 

https://tomioka-jh-tokorozawa.edumap.jp/ 

 

入学・進級 おめでとうございます 

校 長 相川 史生 

『愛』と『心』と『一生懸命』 
 

今年は、3月から4月にかけて、あまり気温が上がらず、桜の開花が少し遅れたこともありま

したが、４月８日の入学式にはほぼ満開の桜が、新入生、そして在校生を迎えてくれました。そ

のような中、令和６年度がスタートいたしました。 

 

保護者の皆様、お子様のご入学・ご進級、誠におめでとうございます。心よりお祝いを申し上

げます。保護者の皆様におかれましては、さぞお慶びのことと存じます。この日の慶び、そして、

出会いを大切にし、今後も地域に根差した、学校・家庭・地域が一体となる富岡中学校を目指し

て参ります。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

本年度は、1年生８８名を迎え、全校生徒２４２名、全教職員３５名でスタートいたしました。

本年度も学校教育目標を、『正しく判断して行動できる、心身共にたくましい生徒の育成』「とも

に学び考える生徒」「豊かな感性と社会性を持つ生徒」「活力あるたくましい生徒」とし、目標を

達成するために、教育活動を進めて参ります。 

 

また、わたくし自身教育活動を進めていく中で見出した教育信条として、『愛』と『心』と『一

生懸命』を掲げております。この信条の元、全職員が一丸となって、富岡中学校の生徒たちの成

長に力を注いで参ります。 

 

この教育信条の意味は、 

◎「愛」・・・子どもを愛する。学校を愛する。地域を愛する。自分を愛する。 

         愛されたいと思う前に、まず愛することが先 

  ◎「心」・・・思いやることのできる心、そしてやさしい、あつい心。 

  ◎「一生懸命」・・・自分のこと、こどものこと、いろいろなことに一生懸命。 

          一生懸命は必ず心にとどく。 

 

このように考えております。この信条のもとに、全力で教育活動を進めて参ります。 

 今後具体的な内容につきましては、学校説明会や学校だより等で少しずつお伝えしてまいりま

す。よろしくお願いいたします。 

  

 今年度は職員が例年になく異動しました。この機会をチャンスととらえ、職員一同「自立」と

「協力」を目指し、新生富岡中学校としてステップアップしてまいりたいと思います。 



【令和６年度当初人事異動】 

 

【校内体制】 ３５名の教職員です。よろしくお願いします。 

 第１学年 第２学年 第３学年 

学年主任 

１組担任 

２組担任 

３組担任 

副 担 任 

   

 

 

 

 ５組 特別支援学級  

主任・担任 

介 助 員 

  ） 

校長           教頭           教務主任 

養護教諭         栄養教諭         栄養技師       

事務主任         非常勤講師        非常勤講師  

初任者指導        学習支援員        特別支援教育支援員  

市事務          学校司書         県ＳＣ  

市ＳＣ          心のふれあい相談員  

ＡＥＴ          庁務手        ・ 

【４月の主な行事】 
行事予定                  行事予定 

８日（月） 第７８回 入学式・始業式    １８日（木） 不審者対応避難訓練  

９日（火） 教科書配布 朝読書開始            一斉下校訓練・全国学力・学習状況調査（３年）                                  

１０日（水） 給食開始 新入生歓迎会     １９日（金） 授業参観・保護者会 

部活動見学①          ２２日（月） 部活動仮入部③・３年内科検診 

１１日（木） 写真撮影 身体測定       ２４日（水） 部活動本入部 

避難訓練 部活動見学②     ２５日（木） １年生心電図検査 

１３日（金） 部活動仮入部①         ２６日（金） 部活動保護者会 

１５日（火） 前期時間割開始         ３０日（火） ２年内科検診 

１６日（水） 部活動仮入部② 

        

転退職した教職員 お世話になりました 
教頭  

教諭  

教諭  

教諭  

教諭  

教諭  

教諭  

講師  

講師  

学習支援員  

AET  

事務職員  

給食配膳員  

給食配膳員  

県SC   

転入した職員 よろしくお願いします 
教頭  

教諭  

教諭  

教諭  

教諭  

教諭  

教諭 

講師  

学習支援員  

AET  

事務職員  

栄養技師  

県SC  



 


